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TEXTO APROBADO PROVISIONALMENTE POR EL PLENO AYUNTAMIENTO EN 
SESIÓN DE FECHA 4 DE OCTUBRE DE 2023 SOMETIDO A TRÁMITE DE 
INFORMACIÓN PÚBLICA, SEGÚN ANUNCIO PUBLICADO EN EL BOLETÍN OFICIAL 
DE LA COMUNIDAD DE MADRID DE FECHA 16 DE OCTUBRE DE 2023.   

 
IMPOSICIÓN DE LA TASA POR OCUPACIÓN DE TERRENOS DE USO PÚBLICO 

LOCAL CON MESAS, SILLAS Y OTROS ELEMENTOS ANÁLOGOS, CON FINALIDAD 
LUCRATIVA, Y SU ORDENACIÓN MEDIANTE ORDENANZA FISCAL  

 
PREÁMBULO 

Conscientes del impacto económico derivado del estado de alarma decretado por el 
Gobierno de la Nación mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, con el fin de 
afrontar la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, desde este equipo de Gobierno 
se pusieron en marcha diversas actuaciones de apoyo socioeconómico a la ciudadanía 
con el objetivo de minorar la carga fiscal de nuestros contribuyentes, familias y tejido 
productivo, aliviando con ello los efectos negativos económicos y sociales derivados de 
la pandemia, fundamentalmente por la merma de ingresos corrientes en los hogares y 
en las empresas de nuestra localidad. 

Dentro de estas actuaciones, se procedió con efectos 1 de enero de 2021 a la supresión 
de la tasa por la ocupación de terrenos de uso público local con mesas, sillas y otros 
elementos análogos, con finalidad lucrativa, y a la derogación de la ordenanza fiscal 
municipal reguladora de la misma, profundizando en el apoyo público a la pequeña y 
mediana empresa de la ciudad -fundamentalmente a la hostelería y la restauración-, y a 
ampliar los espacios de dominio público habilitados en el municipio para el desarrollo de 
sus actividades. 
 
También, y dado lo incierto de la situación ante la que nos encontramos, se estimó 
conveniente reformular el texto de la ordenanza fiscal derogada, adaptando su nueva 
redacción a la ordenanza reguladora de la instalación de terrazas de uso público, ya de 
cara a su nueva entrada en vigor. 
 
Una vez superados los momentos de mayor impacto económico, y que, de acuerdo con 
lo recomendado por la OMS, ha sido declarada la finalización de la situación de crisis 
sanitaria ocasionada por la COVID-19 mediante Orden SND/726/2023, de 4 de julio, 
por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 4 de julio de 2023 (BOE 
núm. 159, de 5 de julio), resulta necesario proceder a la nueva regulación anunciada. 
 

Acreditada la cobertura legal de la imposición y ordenación propuestas en base a la 
habilitación legal otorgada por el artículo el artículo 20.1 y 3 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, la actuación municipal se ajusta a los límites 
normativos establecidos, incluido el mandato establecido en el artículo 7 de la Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, que dispone: “Las disposiciones legales y reglamentarias, en su fase de 

elaboración y aprobación, los actos administrativos, los contratos y los convenios de 

colaboración, así como cualquier otra actuación de los sujetos incluidos en el ámbito de 

aplicación de esta Ley que afecten a los gastos o ingresos públicos presentes o futuros, 
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deberán valorar sus repercusiones y efectos, y supeditarse de forma estricta al cumplimiento 

de las exigencias de los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera”. 

 

En la redacción de la ordenación planteada y en su contenido, se han tenido en cuenta 
los principios de buena regulación señalados en el artículo 129 de la Ley 39/2015 de 1 
de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
esto es: necesidad y eficacia, dando cumplimiento a los compromisos adquiridos de 
ordenación una vez superados los momentos de mayor crisis derivada de la pandemia 
por Covid 19, resultando adecuados al fin pretendido de tributación de los nuevos 
espacios autorizados; proporcionalidad en la aplicación de la normativa, al emplearse el 
instrumento jurídico adecuado para su regulación; seguridad jurídica, dando certeza al 
actualizar la normativa tributaria de las autorizaciones correspondientes; transparencia, 
mediante información pública del expediente y publicación de la norma en el portal de 
transparencia; y eficiencia, mediante la utilización de los recursos imprescindibles para 
lograr el objetivo propuesto. 
 

Por todo ello, y en uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de Abril, Reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 27 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento pretende imponer y 
ordenar la tasa por la ocupación de terrenos de uso público local con mesas, sillas y 
otros elementos análogos, con finalidad lucrativa, mediante la aprobación de la siguiente 
ordenanza fiscal que contiene los elementos necesarios recogidos en el artículo 16 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, ordenados en diez artículos y 
una disposición final. 

Artículo 1º. Fundamento y naturaleza.  
 
En ejercicio de la potestad tributaria otorgada, con carácter general, por los artículos 
133.2 y 142 de la Constitución, y 4. a) y b) 106.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de 
Bases de Régimen Local, y la que en particular concede, respecto a las tasas, el artículo 
57 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de Marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece 
la tasa por aprovechamiento especial del dominio público local mediante la instalación 
de mesas, sillas y otros elementos análogos, con finalidad lucrativa, que se regirá por la 
presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas se ajustan a las disposiciones contenidas en 
los artículos 20 a 27 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de Marzo.  
 
Artículo 2º.  Hecho imponible.  
 
De conformidad con lo previsto en el artículo 20.1.A) del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, constituye el hecho imponible de la tasa el aprovechamiento 
especial del dominio público local mediante la instalación de mesas, sillas y otros 
elementos análogos, con finalidad lucrativa, en la vía pública.  
 
Artículo 3º. Exenciones y bonificaciones.  

No se admitirá beneficio tributario alguno.  
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Artículo 4º.  Sujeto pasivo.   

Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así 
como las entidades a que se refiere el Art. 35.4 de la Ley General Tributaria, que 
disfruten, utilicen o aprovechen especialmente el dominio público local en beneficio 
particular.  
 
Artículo 5º.  Período impositivo y devengo.   

1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera 
instalación de las terrazas. En este caso el período impositivo comenzará el día en que se 
produzca dicha instalación. 

2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo. 

3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los 
casos de la primera instalación de la terraza y con motivo del cierre permanente del 
establecimiento desde el momento en que se produzca la comunicación al ayuntamiento 
junto con la baja de la actividad. 

4. El devengo de la tasa se producirá cuando se inicie el aprovechamiento especial, 
aunque se exigirá el depósito previo de su importe en el momento de la solicitud.  
 
5. No se consentirá el aprovechamiento especial solicitado hasta que se haya 
depositado la tasa y obtenido por los interesados la autorización correspondiente.     
 
Artículo 6º. Cuota tributaria.  
 
1. La cuota a satisfacer por la tasa que se regula en la presente Ordenanza será la que 
resulte de aplicar la siguiente tarifa:  
 
Por m2 /año: 36,00 €    
 
2. Cuando se utilicen procedimientos de licitación pública, el importe de la tasa 
correspondiente por el aprovechamiento especial del dominio público vendrá 
determinado por el valor económico de la proposición sobre la que recaiga la concesión, 
autorización o adjudicación.   

Artículo 7º.  Deterioro del dominio público local.   
 
Cuando el aprovechamiento especial lleve aparejada destrucción o deterioro del 
dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a que hubiere 
lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos de 
reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe.   
 
Si los daños fueren irreparables, la entidad será indemnizada en cuantía igual al valor de 
los bienes destruidos o el importe del deterioro de los dañados, no pudiéndose 
condonar total ni parcialmente las indemnizaciones y reintegros referidos.    
 
Artículo 8º. Régimen de gestión.  
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1.- Las tasas que se devenguen por las autorizaciones de los aprovechamientos 
regulados en la presente ordenanza se exigirán en el primer período de devengo en 
régimen de autoliquidación.  
 
2.- En los ejercicios siguientes, la tasa se devengará en los términos previstos en el 
artículo 5, y su gestión y recaudación podrá realizarse mediante recibo en base a un 
padrón anual.  

3.- Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el derecho a la utilización o 
aprovechamiento del dominio público no se preste o desarrolle, procederá la devolución 
del importe correspondiente.   
 
Artículo 9º. Convenios de colaboración.   
 
Se podrán establecer convenios de colaboración con entidades, instituciones y 
organizaciones representativas de los sujetos pasivos de las tasas, con el fin de 
simplificar el cumplimiento de las obligaciones formales y materiales derivadas de 
aquellos, o los procedimientos de liquidación y recaudación.    
 
Artículo 10º. Infracciones y sanciones.   
 
En todo lo relativo a infracciones tributarias y sus distintas calificaciones, así como en 
las sanciones que a las mismas correspondan, se estará a lo dispuesto en la Ley General 
Tributaria y reglamento de desarrollo, así como a lo establecido en la Ordenanza 
General de Gestión, Inspección, recaudación y Revisión de los tributos locales y otros 
ingresos de derecho público.   
 
Disposición final. La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día 1 de enero de 
2024, previa publicación en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, 
permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas. 
 

 


